

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBAS DO RIO PARDO****GABINETE DO PREFEITO****LEI MUNICIPAL Nº. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.**

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos municipais "

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público municipal e de terceiros.

Art. 2º A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas, de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares e por quaisquer interessados.

Art. 3º A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades das vias impressas ou originais.

Art. 4º Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. 5º O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1º O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art. 7º A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das matérias e atos.

Art. 8º Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal nº 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

FLS. 588
PROC. 057/24
RUB. 8

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes, nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:

Gabrieli Dias Rodrigues, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 12/06/2024 a 11/07/2024, na EM Iracy da S. Almeida, substituindo a proª Nagla A. Samha em Licença Médica.

Art. 2º O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação

FLS. 589
PROC. 057/24
RUB. 8

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Homologo
Em /06/2024

Prefeito Municipal

Gerência de Licitações

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/GAP-SJ/2023

ADESÃO Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 057/2024-PMRRP

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições, fundamentado no art. 86, § 3º, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nº 11.462/2023, e consonância com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 508/GAP-SJ/2023, na condição de “Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 119/GAP-SJ/2023, Processo Administrativo nº 67720.010384/2023-19, gerenciada pelo GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, para **AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO**, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, e demais normas pertinentes.

DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 508/GAP-SJ/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 119/GAP-SJ/2023, Processo Administrativo nº 67720.010384/2023-19.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, inscrito no CNPJ nº 00.394.429/0164-57, com sede na Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, nº 50, Vila das Acácias, na cidade de São José dos Campos/SP.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.821.029/0001-30, com sede na Avenida Washington Luis, Nº 6675, Conj 501, Bairro Santo Amaro, na cidade de São Paulo/SP.

ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.

OBJETO: Aquisição de mobiliário, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R\$ 324.615,62 (trezentos e vinte e quatro mil e seiscentos e quinze reais e sessenta e dois centavos)

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA						
ITEM	ITEM ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNTD.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	66	ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVES, NICHOS CENTRAIS E PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 1800MM X 2000MM X 500MM (A X L X P). Sistema de amortecimento no fechamento. Na parte interna deverá conter 01 prateleira de 18mm. Base metálica confeccionada em tubo de aço 40 x 20 x 90 milímetros, dotada de sapatas niveladoras antiderrapantes. Todas as partes metálicas deverão receber pintura em epoxi pó com espessura de 70 microns. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir. Tampo confeccionado em mdp em 25mm. Laterais, fundos, portas, bases e prateleiras internas serão em mdp de 18mm.	3	UN	4.363,00	13.089,00
					FLS. <u>590</u>	
					PROC. <u>057/24</u>	
					RUB. <u>8</u>	
02	57	ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 745MM (L X P X A) Base metálica confeccionada em tubo de aço 40 x 20 x 90 milímetros, dotada de sapatas niveladoras antiderrapantes. Todas as partes metálicas deverão receber pintura em epoxi pó com espessura de 70 microns. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir. Tampo confeccionado em chapa de mdp na cor cinza com 25 milímetros e demais partes em 18 milímetros de espessura. Laterais, fundos, portas, base e prateleiras internas deverão ser em chapa de mdp de 18mm.	26	UN	1.058,00	27.508,00

03	63	ARMÁRIO BAIXO 04 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 1800MM X 745MM (L X P X A). Na parte interna deverá conter 01 prateleira de 18mm. Base metálica confeccionada em tubo de aço 40 x 20 x 90 milímetros, dotada de sapatas niveladoras antiderrapantes. Todas as partes metálicas deverão receber pintura em epoxi pó com espessura de 70 microns. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir. Tampo confeccionado em chapa de mdp na cor cinza com 25 milímetros e demais partes em 18 milímetros de espessura. Laterais, fundos, portas, base e prateleiras internas deverão ser em chapa de mdp de 18mm.	6	UN	2.219,00	13.314,00
				FLS.	591	
				PROC.	057/24	
				RUB.	8	
04	18	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS. DIMENSÕES: 900X1970X400 MM (LXAXP). Com 4 (quatro) prateleiras de aço chapa 22 (0,75 mm), removíveis. Todo o armário confeccionado em aço com caixa externa não desmontável e portas embutidas. Estrutura, portas, corpo e prateleiras chapa 22 (0,75 mm). Sendo 2 (duas) portas de abrir com 3 (três) dobradiças externas em cada porta. Com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa anti-ferruginoso e pintura através de sistema eletrostático a pó. Tolerância dimensional de 5%, exceto para espessuras.	42	UN	3.196,92	134.270,64
05	60	ARMÁRIO EXTRA ALTO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 2100MM (L X P X A). Conter 04 prateleiras, que serão fixadas nas laterais. Base metálica confeccionada em tubo de aço 40 x 20 x 90 milímetros, dotada de sapatas niveladoras antiderrapantes. Todas as partes metálicas deverão receber pintura em epoxi pó com espessura de 80 microns. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir. Tampo confeccionado em chapa de mdp na cor cinza com 25 milímetros e demais partes em 18 milímetros de espessura. Laterais, fundos, portas, base e prateleiras internas deverão ser em chapa de mdp de 18mm.	6	UN	2.531,00	15.186,00
06	67	ARQUIVO 04 GAVETAS COM CHAVES. DIMENSÕES 480MM X 1300MM X 600 (L X A X P). As corrediças das gavetas deverão ser telescópicas microesfera em 03 estágios, parafusos de montagem devem ser parafusos ocultos tipo mini-fix e cavilhas plásticas e deverá possuir acabamentos injetados para que após a sua montagem não fiquem aparentes. Tampo confeccionado em mdp de 25mm de espessura. Fita de bordo para o revestimento e acabamento dos topos, sendo em pvc na cor e padrão do revestimento, fixada pelo processo de hotmelt.	5	UN	1.912,00	9.560,00

07	80	CONJUNTO DE TRABALHO OPERACIONAL EM "X" COM BIOMBOS DIVISORES DIMENSÕES GERAIS L 3070 X P 3070 X H 1500 MM dimensões das Mesas ld 1500 x le 1500 x p 600 x h 740 mm dimensões dos Biombos l 700 x p 70 x h 1500 mm / l 800 X p 70 x h 1500 mm Variação máxima de 5% nas medidas para mais ou para menos. Mesas: o tampo deverá ser confeccionado em mdp com no mínimo 25 mm de espessura, revestido em ambas as faces com bp de 0,2 mm texturizado. O bordo deverá ser encabeçado com fita de poliestireno com 2,5 mm de espessura mínima. Com arestas arredondadas e raio ergonômico de 2,5 mm. O acesso do cabeamento ao tampo deverá ser confeccionado por meio de três passacabos ovalados em pvc rígido, com diâmetro interno mínimo de 80 mm, com tampa removível, e abertura para passagem de cabos. A calha deverá ser dotada de porta-tomadas confeccionado com chapas metálicas. Biombos divisor das mesas: devem possuir estrutura interna resistente com travessas horizontais, montantes verticais em perfil de aço providos de canal e cremalheiras para colocação de suportes para tampos e acessórios, com orifícios para passagem de fiação, no sentido vertical e horizontal e entre painéis. Totalmente montadas por meio de encaixes e parafusos. Na parte superior acima do nível do plano de trabalho deve possuir calha basculante em perfil de alumínio extrudado em formato reto, posicionada a aproximadamente 765mm de altura em relação ao piso. Na parte inferior da estrutura, rodapé com tampas basculantes em perfil de alumínio extrudado, com ampla passagem interna de fiação e com formato retangular da mesma largura do biombo com aproximadamente 100mm de altura, com a opção de cego ou com três orifícios para adaptação de tomadas de energia. Deverá possuir sapatas reguladoras de nível com diâmetro de 50 mm. As placas deverão ser confeccionadas em mdp com no mínimo 15mm de espessura, revestido em ambas as faces com bp de 0,2 mm texturizado. O bordo que acompanha todo o contorno da placa deverá ser encabeçado em fita de poliestireno com 1 mm de espessura mínima, com dispositivo de acoplamento por clicks de pvc na parte interna possibilitando fácil retirada e colocação por saque frontal. Acabamentos laterais e superiores da divisória devem possuir perfil em aço, e com formato predominantemente reto, com elementos de união em termoplástico injetado, clicados diretamente na estrutura interna, proporcionando acabamento impecável. Os painéis devem permitir a colocação de suportes e mãos francesas, para acoplamento de superfícies de trabalho ou outros acessórios. A união entre painéis e painel/conector deverão ser feitas por meio de parafusos com rosca máquina cabeça panela. Porcas e engates confeccionados em nylon injetado com guias. Todas as partes metálicas deverão possuir pintura Eletrostática em tinta epóxi pó.	2	UN	3.798,99	7.597,98
----	----	--	---	----	----------	----------

FLS. 592

PROC. 057/24

RUB. 9

08	94	DIVISOR SUSPENSO PARA MESA. DIMENSÕES: 1350MM X 500MM (L X A). Confeccionado em chapa de mdp contínuo na cor madeira com 18mm de espessura e revestimento em filme melamínico texturizado de baixa pressão nas duas faces. Sistema de fixação por meio de parafusos m6. Ferragem de fixação em chapa de aço estampada galvanizada e com acabamento em pintura.	4	UN	278,00	1.112,00
09	90	ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR MODULO PARA 02 PESSOAS. DIMENSÕES: 745MM X 1360 MM X 1500MM (A X L X P). Tampo confeccionado em mdp contínuo com 25mm de espessura e revestimento em filme melamínico texturizado de baixa pressão nas duas faces. Com 2,5 mm de espessura para o tampo e 1mm para as demais partes. Divisor central com altura de 300 mm confeccionado em chapa de mdp contínuo com espessura mínima e revestimento em filme melamínico texturizado de baixa pressão nas duas faces. Estrutura central: deverá ser confeccionada por dois tubos 50 x 50 mm com parede de 1,2 mm, unidos um ao outro por quatro barras chatas 1" x 1/8", e um montante, entre cada posto (central, com vão livre de no mínimo 100 mm, com parede de 1,2mm, duas tampas em chapa de aço dobrada, com espessura de 0,90 mm. Uma caixa de tomada por posto de trabalho com 07 blocos, sendo 03 para elétrica e 04 para lógica/fone, deverá ser confeccionada em abs injetado, com tampa basculante, no seu interior deve possuir acesso para passagem de fiação medindo 135 x 30 mm, e medidas gerais de 210 x 140 mm. Atendimento as exigências previstas nas normas da abnt.	3	UN	2.815,00	8.445,00
10	89	ESTAÇÃO PLATAFORMA 04 LUGARES. DIMENSÕES: 2720MM X 142,50MM X 745MM (P X L X A). Pés laterais deverão apresentar firmeza para estabilidade e segurança do móvel. Estrutura central: deverá ser confeccionada por dois tubos 50 x 50 mm com parede de 1,2 mm, unidos um ao outro por quatro barras chatas 1" x 1/8", e um montante, entre cada posto. Montante estrutural deverá ser composto por quadro e leito para fiação, sendo o quadro estrutural com duas travessas no sentido do comprimento e duas travessas no sentido da largura em tubo de aço 50 x 30 mm. Dimensão: 1310, mm x 300mm (l x a). Divisores deverão confeccionados em mdp, com 18 ou 15 mm de espessura, revestido em ambas as faces.	2	UN	5.019,00	10.038,00

FLS. 593

PROC. 057 / 24

RUB. 9

11	61	GAVETEIRO VOLANTE DE 03 GAVETAS. Composto por 04 rodízios, com duas gavetas e 01 gavetas para arquivo. Corpo, frente e fundo em mdp de 18mm. Dimensões: 400mm x 460mm x 650mm (l x p x a). Com 2,5 milímetros de espessura para o tampo e 1 milímetros para as demais partes. Tampo superior em mdp de 25mm. As gavetas deverão ser confeccionadas em mdp em 18mm, o fundo das gavetas deverá ser confeccionado em chapa de alta densidade de 2,5mm. As gavetas deverão ser dotadas de corrediças telescópicas com curso de 400mm de gaveta e a gaveta de pasta suspensa com corrediças com curso de 450mm, para garantir o acesso. As corrediças deverão ser em chapa de aço, com rolamento suave por roldanas de nylon. Com puxadores zamack cromado, tipo alça. Sistema de montagem das gavetas através do conjunto minifix. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir.	10	UN	1.364,00	13.640,00
					FLS. <u>594</u>	
					PROC. <u>057/24</u>	
					RUB. <u>9</u>	
12	62	GAVETEIRO VOLANTE DE 04 GAVETAS, COM PUXADORES. DIMENSÕES: 400MM X 460MM X 650MM (L X P X A). Composto por 04 gavetas rasas. Laterais, fundo, frente de gavetas e base deverão ser em mdp de 18mm. Com 2,5 milímetros de espessura para o tampo e 1milímetros para as demais partes. As corrediças deverão ser em chapa de aço, com rolamento suave por roldanas de nylon. Todas as gavetas deverão ser dotadas de limitador de furos, impedindo que as mesas se desprendam facilmente. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir.	23	UN	1.111,00	25.553,00
13	64	GAVETEIRO VOLANTE DIRETORIA, 04 GAVETAS COM PUXADORES. Gavetas confeccionadas em mdp de 18mm, com fundo de 3mm. Sistema de amortecimento no fechamento das gavetas Dimensões: 690mm x 500 x 460mm (a x p x l). Laterais, fundo e base deverão ser confeccionados em mdp de 18mm. Tampo confeccionado em mdp com 43mm de espessura, revestido em laminado melamínico. Com 2,5 milímetros de espessura para o tampo e 1milímetros para as demais partes. Composto por 04 rodízios de nylon de duplo giro. Tolerância nas medidas de +/- 5 %. Cor a definir.	11	UN	1.432,00	15.752,00

14	75	MESA DE REUNIÃO REDONDA. DIMENSÕES GERAIS: 1250 X H 740MM. Variação máxima de 5% nas medidas para mais ou para menos. Deverá possuir tampo inteiriço, com formato circular, confeccionado em mdp com no mínimo 25 mm de espessura, revestido em ambas as faces com bp de 0,2 mm. A estrutura deverá ser inteiriça com 04 patas formada por tubos e chapas metálicas, com a base superior em tubo de aço de aproximadamente 20x30x1,2mm, a base inferior em chapa de aço repuxada curva dispensando desta forma o uso de ponteiros de pvc, com espessura mínima de 1,5 mm, e a coluna de sustentação composta por tubo redondo de aproximadamente ø101,6x1,5mm. O bordo deverá ser encabeçado com fita de poliestireno com 2,5 mm de espessura mínima e raio ergonômico de 2,5 mm. Acabamento com sapatas em pvc rígido com diâmetro de 63 mm. Todas as partes metálicas deverão possuir pintura eletrostática em tinta epóxi pó.	2	UN	1.421,00	2.842,00
					FLS. <u>595</u>	
					PROC. <u>057/24</u>	
					RUB. <u>9</u>	
15	92	MESA DIRETOR. DIMENSÕES: 745MM X 2200MM X 800MM (A X L X P). Tampo confeccionado em chapa de mdp contínuo com 43 mm de espessura e revestimento em filme melamínico texturizado de baixa pressão nas duas faces. Painei frontal confeccionado em mdp contínuo com 18mm de espessura e revestimento em filme melamínico texturizado de baixa pressão nas duas faces, com fita em chapa de aço entre as régua do painei frontal fixado por 04 suportes em zamack injetado polido fixados aos pés laterais. Uma caixa de tomadas com tampa em alumínio pintado com corpo em pvc, com 3 tomadas elétricas e 3 espelho para dados, já instalados, além de 2 espelhos cegos que possibilitam a instalação de mais 2 tomadas de acordo com a necessidade do usuário, fixado ao tampo através de 4 parafusos auto atarrachantes de 3 x 16 mm, medidas da tampa: 265 x 116 mm. Tampa basculante com medida de 78 mm x 237 mm (+/-4 mm). Fixado ao painei vertical uma eletrocalha em formato "j" com 4 furos retangulares para tomadas elétricas e 4 furos retangulares para tomadas lógicas sendo 2 de cada modelo em cada extremidade, eletrocalha confeccionada em aço 0.90 com altura de 80 mm profundidade de 130 mm. Acabamento das estruturas de aço em pintura eletrostática a pó com resina a base de epóxi e poliéster e espessura mínima final da pintura de 80 micrômetros. Fixado ao pé painei 01 eletrocalha para subida vertical de cabos com formato hexagonal irregular, deve possuir tampa de saque para acesso a cabos. Deve ter todas as quinas arredondadas.	3	UN	3.558,00	10.674,00

16	78	MESA RETA PARA RECEPCIONISTA. DIMENSÕES: 1600MM X 800MM X 740MM. (L X P X A). Confeccionada em mdp de 25mm de espessura. As faces laterais deverão receber borda reta produzida em pvc (3mm de espessura), com raios de 3mm nas extremidades superior e inferior, coladas pelo processo hot melt. Deverá possuir tampa basculante para acesso às tomadas. Estrutura deverá ser autoportante composta por 2 cavaletes terminais e 1 travessa horizontal. Suporte de tomadas – deverá ser produzido em chapa de aço dobrada (1,2mm de espessura), deve possuir 4 furações para tomadas elétricas e 4 furações. Deverá ser fixado na calha através de encaixe calha de subida de cabeamento – deverá ser produzida em aço, fixada rente ao cavelete da Mesa.	1	UN	1.734,00	1.734,00
17	83	MESA RETA. DIMENSÕES: 1360MM X 600MM X 745MM (L X P X A). Tampo confeccionado em mdp em 25mm de espessura, dotado por passa cabos em plástico com tampo removível. Painel frontal confeccionado em mdp. Acabamento das estruturas de aço em pintura eletrostática a pó com resina a base de epóxi e poliéster e espessura mínima final da pintura de 80 micrômetros, atendendo aos Critérios de preparação, tratamento e tempo de cura recomendados.	11	UN	1.300,00	14.300,00
VALOR TOTAL						324.615,62

Ribas do Rio Pardo – MS, 20 de junho de 2024.

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

FLS. 596
PROC. 057/24
RUB. 9

Gerência de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Aduelas de concreto pré-moldadas em concreto armado.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 21/06/2024

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 05/07/2024

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 05/07/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).

LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL www.bll.org.br

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico <http://45.174.220.245:8079/transparencia/>, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico

Editar

Edital nº 5/2024

Acessar Contratação

Última atualização 21/06/2024

Local: Ribas do Rio Pardo/MS **Órgão:** MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO **Unidade compradora:** 1 - MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto-Fechado **Registro de preço:** Sim

Data de divulgação no PNCP: 21/06/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 20/06/2024 00:01 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 20/06/2024 23:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 03501541000191-1-000052/2024 **Fonte:** Fiorilli Software

Objeto:

Contratação de empresa especializada na aquisição de mobiliário, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.

Informação complementar:

Contratação de empresa especializada na aquisição de mobiliário, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 324.615,62

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 324.615,62

FLS. 597
PROC. 057/24
RUB. 9

Itens Arquivos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	ARMARIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVES, NICHOS CENTRAIS E PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 1800MM X 2000MM X 500MM (L X L X P)	3	R\$ 4.363,00	R\$ 13.089,00	
2	ARMARIO BAIXO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 745MM (L X P X A)	26	R\$ 1.058,00	R\$ 27.508,00	
3	ARMARIO BAIXO 04 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 1800MM X 745MM (L X P X A).	6	R\$ 2.219,00	R\$ 13.314,00	
4	ARMARIO DE AÇO 2 PORTAS. DIMENSÕES: 900X1970X400 MM (LXAXP)	42	R\$ 3.196,92	R\$ 134.270,64	
5	ARMARIO EXTRA ALTO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 2100MM (L X P X A)	6	R\$ 2.531,00	R\$ 15.186,00	

Exibir: 1-5 de 17 itens

Página < >

Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.751, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção jurídica legal homologado pelos indicados e com o auxílio comite.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos as contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

https://portaldecontratacoes.gov.br/portalnacional

BRASIL 2024

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Assinatura
Data de assinatura

FLS. 598
PROC. 057/24
RUB. 8

Item n° 1

Descrição: ARMARIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVES, NICHOS CENTRAIS E PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 1800MM X 2000MM X 500MM (A X L X P)

Quantidade: 3 Unidade de medida: UN Valor unitário estimado: R\$ 4.363,00 Valor total estimado: R\$ 13.089,00

Tipo: Material Categoria: Não se aplica Benefício: Não se aplica Situação: Homologado Produto Manufaturado Nacional: Não

Critério de julgamento: Menor preço

RESULTADO(S)

Quantidade homologada: 3 Valor unitário homologado: R\$ 4.363,00 Valor total homologado: R\$ 13.089,00 Ordem de classificação 1º

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 23.821.029/0001-30

Nome ou razão social do fornecedor: ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da Empresa: Demais Código do país: BRA Situação: Informado

Data do resultado da homologação: 20/06/2024

FLS. 599
PROC. 057/24
RUB. 8

Retornar

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	ARMARIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVES, NICHOS CENTRAIS E PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 1800MM X 2000MM X 500MM (A X L X P)	3	R\$ 4.363,00	R\$ 13.089,00	
2	ARMARIO BAIXO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 745MM (L X P X A)	26	R\$ 1.053,00	R\$ 27.508,00	
3	ARMARIO BAIXO 04 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 1800MM X 745MM (L X P X A)	6	R\$ 2.219,00	R\$ 13.314,00	
4	ARMARIO DE AÇO 2 PORTAS, DIMENSÕES: 800X1970X400 MM (L X A X P)	42	R\$ 3.190,92	R\$ 134.270,64	
5	ARMARIO EXTRA ALTO 02 PORTAS COM CHAVES. DIMENSÕES: 800MM X 500MM X 2100MM (L X P X A)	6	R\$ 2.531,00	R\$ 15.186,00	

Exibir: 1-5 de 17 itens.

Página < >

< Voltar



Criado pelo Item 1 - 13/3/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o primeiro portal eletrônico destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos ligados em série de licitação e contratos administrativos da União, dos Estados e do Distrito Federal.

É um dos eixos do Plano Nacional de Contratações Públicas, com o objetivo de melhorar a gestão pública e a transparência, promovendo a eficiência e a redução de custos.

O desenvolvimento desse portal é um marco no conjunto de iniciativas de transformação digital do governo brasileiro, visando a modernização da administração pública e a melhoria dos serviços prestados aos cidadãos.

A implementação do portal é uma tarefa complexa, envolvendo a integração de sistemas e a capacitação dos servidores públicos. O PNCP é um projeto de longo prazo, que requer a participação ativa de todos os envolvidos para garantir o sucesso.

https://www.pncp.gov.br/

05/10/2021

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Assinatura
Data: 05/10/2021
Assinado: [Assinatura]

Item n° 1

Descrição: ARMARIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVES, NICHOS CENTRAIS E PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 1800MM X 2000MM X 500MM (A X L X P)

Quantidade: 3 **Unidade de medida:** UN **Valor unitário estimado:** R\$ 4.363,00 **Valor total estimado:** R\$ 13.089,00

Tipo: Material **Categoria:** Não se aplica **Benefício:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Produto Manufaturado Nacional:** Não

Critério de julgamento: Menor preço

RESULTADO(S)

Quantidade homologada: 3 **Valor unitário homologado:** R\$ 4.363,00 **Valor total homologado:** R\$ 13.089,00 **Ordem de classificação** 1º

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 23.821.029/0001-30

Nome ou razão social do fornecedor: ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da Empresa:** Demais **Código do país:** BRA **Situação:** Informado

Data do resultado da homologação: 20/06/2024

FLS. 600
PROC. 057/24
RUB. 8